inde eruitur ad distinctionem personarum in unitate essentiae adstruendam; etenim 1. Pater, Verbum et Spiritus Sanctus unum esse dicuntur non essentia, sed unitate seu consensu testimonii; prout 2. exposuerunt doctissimi interpretes; 3. sane id postulat contextus et connexio duorum versiculorum 7 et 8; jam vero etiam de spiritu, aqua et sanguine pariter dicitur: Et hi tres unum sunt, nec tamen aliquis adeo desipit ut dicat, haec unum esse essentia, sed unum dicuntur unitate testimonii; eodem igitur sensu de testibus caelestibus dictum est, eos unum esse, nempe unitate testimonii. Ita fere Clericus.

Resp. N. A. Alioquin, ut superius notavimus, non adeo solliciti essent unitarii in hoc nobis eripiendo testimonio. Nam non nisi odio veritatis tanto molimine frustra laborant; recolantur dicta in probationibus.

Ad 1. probat. N. Nam 1. absurdum est Patrem, Verbum et Spiritum Sanctum unum dici, etiam in testimonio ferendo, si infinito intervallo inter se distarent, ut distare perhibentur in hypothesi unitariorum. Solus enim Pater Deus esset, Verbum autem et Spiritus Sanctus vel creaturae forent, vel efficientiae, prout absurdum esset dicere de Deo, et duobus Angelis aliquid testantibus: Et hi tres unum sunt.

2. Quia eadem ratione disserere hoc loco debemus de testimonio Patris, Verbi et Spiritus Sancti ac de testimonio Patris, Verbi et Spiritus Sancti; de quo saepe Joannes in evangelio disseruit; jam vero Joan. XV, 26, et XVI, 14, Christus commendat testimonium Spiritus Sancti, ex eo quod a Patre procedit, et ex eo, quod de suo accipiet, nempe ex unitate naturae et essentiae cum Patre et Filio; tum etiam suum proprium commendat testimonium, ex eo quod ipse unum sit cum Patre suo, dicens Joan. X, 30: Ego et Pater unum sumus. Non alio igitur sensu hic scribere potuit idem Apostolus: Et hi tres unum sunt.

si Christus Dominus his criticis scripturam custodiendam dimisisset! Vix frustula aliquot intacta superessent. Attamen Rosenmüller non attulit nisi argumenta, quandoque etiam non nisi ipsa verba Griesbachii; ea proinde quae dicta sunt contra Rosenmüller, aequae valent adversus Griesbachium, in quo praeterea livor deprehenditur, ut patet ex ratione, qua excaecescit adversus Manuel. Calecam, quem vocat Graeculum latinizantem, pseudograecum; et hoc ob duplex ab eodem patratum crimen, 1. quod excitaverit versum 7, 2. quod ecclesiam graecam orthodoxam (nempe schismaticam), priscam Patrum suorum fidem tuentem (id est, ut inferius ostendemus, a prisca Patrum suorum fide descendentem), acriter oppugnaverit, eique Pontificis Romani primatum obtrudere, ac decantatum illud Filioque, Niceno symbolo a latinis adjectum, defendere conatus sit. Gravia haec profecto crimina sunt ac irremissibilia in oculis tolerantissimi protestantis, qui alioquin paratus esset eundem ut magnum virum proclamare, si schisma et haeresis fovisset, et non excitasset hunc versum ipsi adeo in quo invisum. Ex his specimen habetur moderationis, quam adeo decantant protestantes, et libertatis, qua iidem fruuntur in rejiciendis fidei articulis pro lubito; siquidem primi protestantes, cum Catholica Ecclesia dogma de Spiritu Sancti processione etiam a Filio profitentur.